
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/363774.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Capanema nos períodos de 27 à 
28/09/2016, a fi m de fazer levantamento técnico de possíveis 
áreas livres disponíveis, nas instalações do 2º Núcleos 
Regionais da SETRAN, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Henrique Vasconcelos Pires 

Neto Analista transito 014.656.782-04 57175643 /2

Gildo Carvalho dos Santos motorista 646.188.892-68 57227769 /1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
 

PORTARIA Nº 3294/2016-DAF/CGP,DE20/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 3264/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/346564
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Abaetetuba no 
período de 26/09 à 25/10/2016, a fi m de realizar atendimento 
e retaguarda de veículos, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Heloisa Helena Serra Sousa Assist. transito 414.603.592-91 57197144 /1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
 
 
 
 

Protocolo: 114257

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº 2016/312005 na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 22/2016-FISP, cujo objeto é a aquisição de Impressora de 
grandes formatos (PLOTTER) para a realização dos trabalhos 
da Divisão de Engenharia e Arquitetura da Polícia Civil do 
Estado do Pará, em favor da empresa:
D. G. DA SILVA INFORMÁTICA – EIRELI - ME, CNPJ: 
18.276.815/0001-63, com o valor global de R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais).
Belém, 26 de setembro de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 114277
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2016/339449 na modalidade Convite nº. 09/2016-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma do imóvel onde funciona a Divisão de 
Repressão a Crimes Tecnológicos - DRCT – Belém/Pa, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa ACS 
COMERCIO E  SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 09.345.594/0001-
47, com o valor global de R$ 146.506,05 (cento e quarenta e 
seis mil, quinhentos e seis reais e cinco centavos).
Belém, 28 de setembro de 2016.
 
HOMOLOGO:     BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
           Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 114442

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº. 2016/339449 
na modalidade Convite nº. 09/2016-FISP, que tem como 
objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do imóvel onde funciona a Divisão de Repressão a 
Crimes Tecnológicos - DRCT – Belém/Pa, resolve ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa ACS COMERCIO 
E  SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 09.345.594/0001-47, com o 
valor global de R$ 146.506,05 (cento e quarenta e seis mil, 
quinhentos e seis reais e cinco centavos).
Belém, 28 de setembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 114438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
AVISO DA MUDANÇA DO LOCAL DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/160017
Concorrência de Pública nº 02/2016-FISP/SEGUP
 
 
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica 
aos licitantes interessados e participantes da Concorrência 
Pública nº 02/2016-FISP, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em serviços para execução de obra 
de CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTO, REFORMA DAS SALAS 
DE AULAS, BLOCO ADMINISTRATIVO, REFEITÓRIO, PÁTIO 
DE FORMATURA, ALOJAMENTOS EXISTENTES E VESTIÁRIO 
DO CENTRO DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO DE 
ESPECIALIZAÇÃO (CFAE), que a mesma terá sua abertura 
no seguinte local: auditório do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, sito na Avenida Júlio César 
nº 3000, Bairro Val de Cans, Belém/PA. Permanecendo a data 
de 11/10/2016 às 09h.
 
 

Protocolo: 114269

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2315/2016 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
27/09/2016.

Nome: VANIA DA SILVA MACEDO, Matrícula nº 5920761, 
Função: Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 19/09/2016 a 26/09/2016.
 

Protocolo: 114304
 
PORTARIA Nº 563/2016-CGP/SUSIPE    BELÉM, 13 DE 

SETEMBRO DE 2016.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à 
luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido 
da instrução e conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 

administrativo disciplinar no prazo legal não constituir 
nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 3866/2016.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 114347
PORTARIA Nº 574/2016-GAB/SUSIPE        BELÉM, 09 

DE SETEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo 
para conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 465/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/08/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33189 
de 11/08/2016, referente ao Processo nº 3951/2016-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 114349
PORTARIA Nº 575/2016-GAB/SUSIPE        BELÉM, 15 

DE SETEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo 
para conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 466/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/08/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33191 
de 16/08/2016, referente ao Processo nº 3952/2016-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 114350
PORTARIA Nº 2313/2016 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 27/09/2016
Nome: SANDRA DO SOCORRO DA FONSECA MONTEIRO
Matrícula nº 59171910; TÉC. EM ENFERMAGEM.
Assunto: Licença Nojo
Período: 20/09/2016 a 27/09/2016

Protocolo: 114187
PORTARIA Nº 577/2016-GAB/SUSIPE      BELÉM, 20 

DE SETEMBRO DE 2016.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 
(sessenta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 418/2016-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33175 
de 22/07/2016, referente ao Processo nº 3934/2016-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 114358
PORTARIA Nº 576/2016-GAB/SUSIPE    BELÉM, 19 DE 

SETEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e


